a) *Sic etiam aliquanto infra; scribendum erat, nisi fallor; loco.*

<sup>1</sup> Marsens,      <sup>2</sup> Ioannis Francisci Bonhomii nuntii apostolici.

<sup>3</sup> Vide supra p. 20.

tenti et ingeniosi come sono tali. liquali haueano gia superato il Consiglio 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup> facendoli con importunità et minaccie rimettersene al Consiglio maggiore doue pensauono piu potere. Ma Jddio cuius causa agebatur, infatuauit eos<sup>1</sup>, et nonostante che la sera precedente un Tribunus plebis gran parlatore, hauesse promesso à suoi, di far' et dire come hauea fatto prima: fu tanto però il feruore, et eloquenza che Jddio diede alli duoi Sculteti cioè Pretori<sup>2</sup>, et ad un' altro principale, che tutta la brigata praeter morem alzorno tutti le braccia in segno di consentire (sendo che l'altre uolte ad vno per vno si suole dimandar' il suffragio) di modo che li aduersarij non hebberò ardire di dichiararsi dauantaggio per non farsi sospetti in religione piu che non sono, et l'istesso Tribunus pleno ore disse che puoi che li Signori cusi giudicauano, che non potena pensare che la cosa non fosse fundata et ben considerata<sup>3</sup>. Vn' altro eleuato in Schola heretica, non leuando su il braccio, hebbe il fratello appresso, eleuato in Schola Catholica, che gli lo piglio per forza, et gli lo eleuò quanto fu di bisogno con sua grande vergogna. Occorse ch'un altro principale, hauendo pur la sera fatto grande pratiche et minacciato di cacciarci via tutti Deo ita ordinante, la matina in aurora fu chiamato da un suo Contadino, per qualche accidente ch'era occorsi à suoi bestiami di fuori onde subito pigliò il Cauallo, et se ne andò fuori, uedere suo danno. La cosa adunque fu conclusa in fauore, et li articoli da noi proposti adnessi tutti, et dato piu che non domandauamo per buoni rispetti. cio è<sup>a</sup> che la Rep. compraria alcune Casae per fabricarui le scole, a fundamentis, et accommodarle de mobili necessarij.

Di piu che daria tutto il ligname necessario, et la pietra con tutte le uetture necessarie per la fabrica della Chiesa et Collegio, pagando solamente li nostri ex prouentu Abbatiae vnitae le fatighe di coloro qui caederent<sup>b</sup> ligna et saxa, per liquali sassi<sup>c</sup> uoleuano pur assignar' una fodina noua, et in luogo buono, et commodo, per il Collegio. Appresso, che la calcina fosse data al medesimo prezzo che si da à Signori per l'opere della rep. sendo l'opere di tutti particolari ancorche sieno del Senato sugette à maggiore prezzo. Jtem che la piscina che sta nel sito, comprato per il Collegio, sia quanto all'uso del Collegio con li pesci che sono in essa, riseruando solamente li Signori l'uso dell'acqua quando nascesse incendio nella Città perche da quella piscina si puo fare correre l'acqua per condotti fatti per tal effetto per tutte le parti della Città, et è grande la quantità d'acqua et de pesci. Et

a) Haec duo rr. supra uersum scripta sunt.    b) caederent autogr.    c) Hoc r. supra uersum scriptum est.

<sup>1</sup> Cf. 2 Rg 15, 31.

<sup>2</sup> Ludouico ab Affry et Ioanni Lanten-Heid.

<sup>3</sup> Conuentus hic consilii maximi habitus est 11. Iulii; cui praecerat Ludouicus ab Affry: aderant 14 senatores, tribuni plebis („Venner“, „Bammerets“) omnes qui erant numero 41, „Sechzig und Bürger“ Cod. frib. „Manual“, de quo supra p. 526, in 11. Iulii.

finalmente assignarono da se un Architetto ouero Superintendente della fabrica uno del loro collegio<sup>1</sup>, molto principal et executiuo. acciò piu caldamente tali materie, uetture, et fabriche habbino l'oro [?] corso, il che è di gran momento, finalmente à confusione delli heretici et decepoli loro li Catholici si sono monstrati tali. che N. S. ci da grande speranza che quella terra . . . sarà un propugnacolo della fede catholica in queste parti: perche sono bellicosì et potenti et nel mezzo delli heretici. . . Molto ci hanno pregato di lassarli almeno quelli de nostri che c'haueano<sup>2</sup>, temendo loro come chiaramente me l'hanno detto che si io li rimenauo con meco, non potessero mai piu hauere de nostri, et eusi li hanno con grande attione di gratie. Con quelli che furono da principio deputati per trattare con noi<sup>3</sup>, siamo uenuti d'accordo che non haueranno le scole et Maestri fin à due anni per il piu presto acciò si paghino li debiti fatti dalli Monachi passati, et si accomodino le stanze con mobili necessarij per l'uso di detti Maestri et altri, dilche li buoni si dogliono molto, perche quanto piu si differisce cresce il male dell' heresia fra loro sendo che la giouentu tuttauia si ua corrumpendo sotto Maestri heretici et sino al di d'hoggi uene sonno come intendo in Geneua et Losana et altroue con heresiarchi à dozana a che però li Signori hanno hora prouisto<sup>4</sup>, ma quid facient adolescentes sine praeceptore Friburgi? La rep. potrebbe fare di piu per accelerare<sup>b</sup> l'opera, ma li mali et sospetti affogano con la multitudinè li buoni, et impediscono molto bene, sendo che in questi tempi con ogni sforzo fugeno dissentioni et rumori fra loro, Ma dell' altra banda la Compagnia non puo piu, et questa prouincia è molto sprouista de Maestri, massime quali bisognarebbe, pero che quanto piu auanti io sono stato, ho li scoperto molti, et uarij, molto ben uersati nelle lettere humane, liquali sendo la terra abundante, et senza occupatione d'arti mechaniche et Mercantie, et risoluendo li Signori tutte le differenze et liti in un tratto ex aequo et bono senza procuratori et aduocati, s'occupa la gente à spasseggiare, o. à bere, di modo che per passar' il tempo egli è probabile che molti anderanno spesso uisitare le schole et udire li Maestri liquali se saranno tanto deboli come io li truouo qui sarebbe molto meglio di non pensare à schole. . .